
 

 



 

项目编号：b15v3i 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：广州红杉林科技有限公司年产 300 万片 ITO 触

摸屏生产线项目                                                   . 

建设单位（盖章）：  广州红杉林科技有限公司                 . 

编制日期：                                2025 年 2 月                            . 

 

 

中华人民共和国生态环境部制
[...]
厂界无组织排放的总VOCs可以达到广东省《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB 44/815-2010）表 3 无组织排放监控点浓度限值（排

放浓度≤2.0mg/m³）； 

厂区内厂房外的非甲烷总烃无组织排放可以达到广东省《固定污染

源挥发性有机物综合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 3 排放限值与

《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 41616-2022）表 A.1 排放限值较

严值（监控点处 1h 平均浓度值≤6mg/m³；监控点处任意一次浓度值

≤20mg/m³）。 

本项目废气经过处理、大气稀释、扩散，其排放浓度对周围大气环

境的影响不大，环境质量可以保持现有水平。 

 

 



 — 88 — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、废水 

2.1、废水源强 

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表见下表。 

表 4-12  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序

/生

产线 

装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算

方

法 

产生废

水量

（t/a） 

产生浓度

（mg/L，

注明除

外） 

产生量

（t/a） 
工艺 效率 

核

算

方

法 

排放废

水量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L，

注明除

外） 

排放量

（t/a） 

办公

生活 

办公

室 
生活污水 

CODCr 

类

比

法 

480 

285 0.137 

三级

化粪

池 

15% 物

料

衡

算

法 

480 

242.25 0.116 

2400 
BOD5 220 0.106 9% 200.2 0.096 

SS 260 0.125 30% 182 0.087 

氨氮 28.3 0.014 3% 27.451 0.013 

退膜

清洗 

退膜

清洗

线 

退膜清洗

废水 

pH 值 

类

比

法 

1425.6 

12~13 / 

化学

中和

+化

学沉

淀 

/ 

物

料

衡

算

法 

1425.6 

6~9 / 

2400 

CODCr 

产

污

系

数

法 

16.7 0.024 / 16.7 0.024 

氨氮 7.1 0.010 68% 2.3 0.003 

总磷 0.1 0.0001 80% 0.02 0.00002 

总氮 21.2 0.030 37% 13.3 0.019 

石油类 2.4 0.003 / 2.4 0.003 

总铜 161.1 0.230 99% 1.6 0.002 

氟化物 

物

料

衡

4.6 0.007 80% 0.9 0.001 



 — 89 — 

算

法 

覆膜

清洗 

覆膜

清洗

线 

覆膜清洗

废水 

CODCr 
类

比

法 

701.8 

10 0.007 化学

中和

+化

学沉

淀 

/ 物

料

衡

算

法 

701.800  

10 0.007 

2400 
氨氮 1.7 0.001 / 1.7 0.001 

纯水

制备 

纯水

机 

纯水制备

浓水 

CODCr 物

料

衡

算

法 

941.914  

10 0.009 

直接

排放 

/ 物

料

衡

算

法 

941.914  

10 0.009 

2400 
氨氮 1.7 0.002 / 1.7 0.002 

显

影、

蚀

刻、

退

膜、

废气

处理 

显影

线、

蚀刻

线、

退膜

线、

碱液

喷淋

塔 

废显影

液、废蚀

刻液、废

退膜液、

碱液喷淋

废液 

pH 值、

CODcr、

BOD5、

氨氮、

SS、氟

化物、总

氮、总

磷、石油

类、总铜

等 

/ 6.672 / / 

属于

危险

废

物，

交由

有资

质单

位处

理 

/ / / / / / 

 

 

 

 



 — 90 — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

源强核算分析： 

（1）生活污水 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021 年月

11 日，生态环境部印发）分册《生活污染源产排污系数手册》“表 1-

1 城镇生活源水污染物产生系数--五区对应的系数”，污染物浓度为：

CODCr285mg/L、NH3-N 28.3mg/L。SS 依据《建筑中水设计规范》表

3.1.9 各类建筑排水污染浓度表中“办公楼、教学楼 SS 的综合浓度为

195~260mg/L”，本次评价取最大值 260mg/L 作为直排浓度。五日生

化需氧量浓度参考依据《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-

1 典型生活污水水质示例中浓度 220mg/L。 

本项目生活污水经三级化粪池 TW001 接入市政污水管网进入中心

城区净水厂处理。根据《给水排水设计手册》中提供的“典型的生活

污水水质”，其中化粪池对一般生活污水污染物的去除率为 CODCr：

15%、BOD5：9%、NH3-N：3%、SS：30%。 

（2）纯水制备浓水 

根据《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-2022）可知，自来水化学

需氧量和氨氮指标分别为 3mg/L、0.5mg/L，纯水制备浓水纯水率 70%，

因此纯水制备浓水化学需氧量和氨氮浓度分别为 3mg/L÷（1-70%）

=10mg/L、0.5mg/L÷（1-70%）=1.7mg/L。 

（3）退膜清洗废水 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021 年月

11 日，生态环境部印发）分册《38 电气机械和器材制造业（不包括

3825 光伏设备及元器件制造、384 电池制造）、39 计算机、通信和其

他电子设备制造业、40 仪器仪表制造业、435 电气设备修理、436 仪

器仪表修理、439 其他机械和设备修理业行业系数手册》“5.1 废水及

废气工段系数表--蚀刻工段”中“工段：蚀刻；原料名称：酸性蚀刻

液；工艺名称：蚀刻；规模等级：所有；污染物类别：废水。”中的

产污系数可知：化学需氧量 1.388 克/千克-蚀刻液、氨氮 0.5899 克/千

克-蚀刻液、总磷 0.006734 克/千克-蚀刻液、总氮 1.755 克/千克-蚀刻



 — 91 — 

液、石油类 0.01969 克/千克-蚀刻液、铜 15.54 克/千克-蚀刻液。该系

数包括蚀刻废液和退膜清洗废水合并后的废水源强。 

本项目退膜清洗废水产生量 237.6m³/a，ITO蚀刻液用量为 20t/a。

根据前文可知，其中 11t/a 是由退膜液后工件带入，蚀刻废液和工件带

出的蚀刻液共 12.8t/a（工件带出 11t/a，蚀刻废液 1.8t/a），进入退膜

清洗废水中的污染物约占污染物产生量的 86%。根据以上分析计算可

得出退膜清洗废水污染物为：化学需氧量 33.5mg/L、氨氮 14.2mg/L、

总磷 0.2mg/L、总氮 42.3mg/L、石油类 4.8mg/L、铜 322.3mg/L。 

根据“废气分析可知”，ITO 蚀刻液中 28%的氟通过废气排出，

按照剩余的氟全部进入退膜清洗废水计算，即 72%的氟进入废水中，

根据上面分析可知，蚀刻废水中 1.8t/a 进入危险废物中，11t/a 进入退

膜清洗废水中，通过计算可得出进入蚀刻废水中的氟=20t/a（ITO 蚀

刻液用量） ×0.00005% （蚀刻液中氟含量） ×[1-28% （进入废气

量）]×86%（蚀刻废水进入退膜清洗废水中的占比）=6.518g/a，因此

废水中氟化物浓度为 9.1mg/L。 

本项目退膜清洗前工序为退膜，退膜液为碱液（氢氧化钠溶

液），因此退膜清洗废水为碱性废水，退膜液为 5%的氢氧化钠溶液，

pH 值为 14.12（无量纲），本项目按照退膜液 11t/a 进入退膜清洗废水

中，清洗废水量 712.8m³/a，退膜清洗废水是退膜液约 65 倍，根据 pH

变化情况，碱性液体一般稀释 10 倍减少 1 个单位，稀释 100 倍减少 2

个单位，因此本项目退膜清洗废水 pH 值为 12~13（无量纲）。 

本项目退膜清洗废水收集后经过“自建污水处理设施 TW002”处

理后排放，处理工艺为“中和调节+化学沉淀”。 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021 年月

11 日，生态环境部印发）分册《38 电气机械和器材制造业（不包括 

3825 光伏设备及元器件制造、384 电池制造）、39 计算机、通信和其

他电子设备制造业、40 仪器仪表制造业、435 电气设备修理、436 仪

器仪表修理、439 其他机械和设备修理业行业系数手册》“污染处理



 — 92 — 

技术及效率表”可知氨氮处理效率 68%、总氮处理效率 37%、铜处理

效率 99%，本项目按照 99%计算。 

根据《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298—2023）

“6.1.3 化学沉淀法---适用于电子工业产生的含重金属废水、含氟废

水、高浓度含磷废水、显示器件产生的彩膜废水处理。该技术向废水

中投加碱性药剂调节 pH值至碱性，投加石灰、硫化物、钙盐等沉淀剂

后充分搅拌，使金属离子、氟离子、磷等与沉淀剂反应生成沉淀。沉

淀后，常添加铁盐、铝盐、聚合盐类、PAM 等混凝剂或絮凝剂，提高

处理效果。处理含重金属络合废水时，需在投加沉淀剂之前，加入芬

顿试剂、次氯酸钠、硫化物、铁盐、重捕剂等破络剂先进行破络反

应。废水中磷的去除率为 95%以上，上清液需进入有机废水处理系统

进一步处理。” 

本项目化学沉淀主要添加药剂为石灰和三氯化铁，其中的氟离

子、总磷得到有效去除，本项目保守起见，按照氟化物去除效率

80%、总磷处理效率 80%计算。 

由于化学沉淀法对其他污染物处理效果较差，本项目忽略不计。 

（4）覆膜清洗废水 

本项目覆膜后清洗主要是保证 ITO 导电膜的绝缘效果，工件经过

蚀刻退膜后的纯水清洗，且生产车间为无尘车间，生产过程洁净程度

高，覆膜采用无尘 PE 膜进行覆膜，本项目覆膜后的纯水清洗基本上不

会带入新的污染物，极少量其他污染物本环评忽略不计，因此覆膜清

洗废水污染物源强按照纯水制备污染物浓度计算，即化学需氧量和氨

氮浓度分别为 10mg/L、1.7mg/L。 

（5）废显影液、废蚀刻液、废退膜液、碱液喷淋废液 

本项目废显影液、废蚀刻液、废退膜液、碱液喷淋废液属于危险废

物，定期交由有相应危险废物处理资质单位处理。 

2.2、产排污环节、污染物及污染治理设施 

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施一览表和废水间

接排放口基本情况表详见下表。 

表 4-14  本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表 



 — 93 — 

产排

污环

节 

废水

类别 

污染物

种类 

污染治理设施 

排放

去向 

排放

方式 

排放

规律 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

设计处

理水量

（t/d） 

是否为

可行技

术 

污染治

理设施

其他信

息 

办公

生活 

生活

污水 

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-

N、总氮 

TW001 

三级

化粪

池 

厌氧+

沉淀 
3 是 / 

清洗

废水

部分

回用

于，

其他

废水

进入

城市

污水

处理

厂

（永

和污

水处

理

厂） 

间接

排放 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

退膜

清洗

清洗 

退膜

清洗

废水 

pH 值、

CODCr、

氨氮、

总磷、

总氮、

石油

类、总

铜、氟

化物 

TW002 

自建

污水

处理

设施 

化学中

和+化

学沉淀 

6 是 / 

覆膜

清洗 

覆膜

清洗

废水 

CODCr、
NH3-N 

/ / / / / / 

纯水

制备 

纯水

制备

浓水 

CODCr、
NH3-N 

/ / / / / / 

 

表 4-15  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号及

名称 

排放口地理坐标
（a） 

废水

排放

量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规

律 

间歇排放时

段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 

名

称
（b）

 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/

（mg/L） 

1 

生活污

水排放

口
DW001 

E113° 

40′ 

27.278″ 

N23°10′ 

26.219″ 
0.048 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

排放期

间流量

不稳定

且无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

8:00~12:00、
14:00~18:00 

永

和

污

水

处

理

厂 

pH 
6～9（无

量纲） 

2 CODCr 40 

3 BOD5 10 

4 氨氮 5 

5 SS 10 

6 总氮 15 

8 
生产废

水排放

口
DW002 

E113° 

40′ 

28.166″ 

N23°10′ 

27.542″ 
0.3069 

进

入

城

市

污

排放期

间流量

不稳定

且无规

律，但

8:00~12:00、
14:00~18:00 

永

和

污

水

处

SS 10 

9 CODCr 40 

10 BOD5 10 

11 氨氮 5 



 — 94 — 

12 水

处

理